Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 197 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 05 de Janeiro de 202328

ELISANGELA INEZ GONGALVES 10/174.636-1

FABIANA AKIL 12/251.670-6

FABIANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MARCHI ANICETO 10/214.714-8

FABIANO CAMPELO TAVARES 10/239.299-1

FABIO BARATA MARTINS MARQUES 10/175.597-4

FATIMA ALVES TEIXEIRA LEAL 12/234.331-7

FELIPE ALVARENGA DE MORAES SOARES 12/251.653-2

FELIPE LIMA CLERIER 10/208.957-1

FLAVIO CAMPANARIO DE OLIVEIRA 10/243.613-7

FLAVIO VIEIRA DA SILVA 10/193.675-6

FULVIO TOSHIO LIMA HARA 12/236.843-9

IVAN NASCIMENTO MACÇAO 10/214.853-4

JORGE LUIS DA SILVA 10/096.155-7

JORGE LUIZ DA SILVA SANTOS 10/111.491-7

JOSÉ ALVARO BASTOS PINHEIRO 12/174.518-1

JOSÉ LUIZ GONZALEZ RODRIGUEZ 12/229.272-0

JOYCE REIS DE PONTES DA SILVA 12/218.462-0

KELLY VIEIRA JUNG 10/208.463-0

KLEBER DA COSTA ROCHA 10/117.681-7

LEANDRO ANGELO FRANCISCO SERRA 10/224.579-3

LEONARDO LUZ PIMENTA 10/237.672-1

LIDICE MORALES MENDES 10/191.555-2

LIGIA JACKELINE DOS SANTOS IORIO 10/171.065-6

LUCIANA ALMEIDA LIBERATO 10/227.091-6

LUIZ ANTONIO BENTO 10/107.353-5

LUIZ CARLOS LIBORIO DA COSTA 11/148.782-6

MARCELO LUIS PIERRO SARAIVA 10/237.811-5

MARCIA FERREIRA CARNEIRO 12/294.590-5

MARCIA FERREIRA LEITE 10/198.312-1

MARCO ANTONIO ARMADA FERNANDES 10/207.712-1

MARIA APARECIDA NUNES FERRAZ 10/227.326-6

MARIA CRISTINA MASCARENHAS FERNANDES 10/218.422-4

MARIA HELENA DE OLIVEIRA SIMÕES 12/125.981-1

MARIA DA PENHA MARTINS VIDO 12/198.963-1

NELSON ANTONIO DE CASTRO MOREIRA 12/019.040-5

NIVALDO GOMES DE OLIVEIRA 10/174.163-6

OTAVIO PEREIRA DE JESUS 10/214.825-2

PRISCILA DE CARVALHO E SILVA DE SANTANA 12/293.057-6

QUILBER FORTES MAZZEI 10/217.597-4

RAFAEL RODRIGUEZ FERREIRA 12/245.336-3

RAPHAEL NEVES FARAH 10/209.252-6

RITA DE CASSIA BRANCO 10/224.375-6

ROBERTO PEREIRA NETO 10/126.317-7

RONALDO DOS SANTOS PERES 10/229.480-9

ROSANGELA MANTUANO FARAH 10/238.541-7

ROSELANE GOMES DE CARVALHO 12/238.383-4

SANDRA REGINA BARRETO PEREIRA 12/226.716-9

SUELEN DOS SANTOS SOUZA DE MELO 12/240.606-4

TANIA GUILHERME DA SILVA 12/208.403-6

TATIANA DE SOUZA GUEDES DOS SANTOS 11/226.075-0

TELMA LUCIA DE SOUSA FARIA 12/130.837-8

TERESA DE LOURDES DA ROSA DOS SANTOS 11/225.266-6

VALÉRIA BRANDAO FERREIRA BRAGA 12/175.924-0

VALTRIZ COIMBRA DE ALCANTARA 10/160.252-3

VICTOR HUGO DA SILVA LEAL 10/207.192-6

WANDA MARCIA CURTY GOMES 10/177.969-3

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 24 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do MEMORANDO Nº SMS-MEM-2022/09101 de 23/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

GLAUCO VIEIRA DE MELO 12/175.546-1

ILTON RAMALHO DE ALMEIDA 12/175.465-4

IVANILDA DE CASTRO TEIXEIRA SANTOS 12/130.596-0

LUIZ AUGUSTO FARIA DE ANDRADE 12/201.239-1

LUIZ CLAUDIO DE SOUZA ABBOUD 12/141.034-9

PATRÍCIA NUNEZ BASTOS DE SOUZA 11/175.547-9

PRISCILA ELISABETH NAURATH 10/175.536-2

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 025/2018, irmado entre SMS/IVISA-RIO e empresa
DIAG PRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, cujo objeto é o fornecimento
de testes e reagentes, com cessão de uso de equipamentos, para atendimento ao Centro de Medicina Veterinária
Jorge Vaitsman do IVISA-RIO, processo instrutivo nº 09/900 916/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da resolução SMS “P” nº 1848 de 18 de outubro de
2018, publicada no D.O. Rio de 22/10/2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS),
do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2, com substituição de Titular e inclusão de Suplente, conforme Ofício
S/SUBPAV/CAP2.2/CDS2.2 nº 036/2022 de 30/12/2022 do CDS AP-2.2, para dar continuidade ao mandato
2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE/RJ
Titular: Márcia de Carvalho Rocha em substituição a José Eustáquio Alves
Suplente: Carla Menezes Rodrigues - Inclusão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 30/12/2022.
Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS),
no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, com substituição de Titular e Suplente, conforme Oicio CDS AP
3.3 Nº 001/2023 do CDS AP-3.3 de 03/01/2023, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo
discriminada:

- Associação Brasileira de Cegos - ABC
Titular: Maria de Fátima Nepomuceno Barreto de Cunha substituição a Paulo da Costa Cunha

- Associação dos Moradores e Amigos de Cavalcanti e Adjacências - AMACA
Titular: Petrina da Consolação Andrade Gutierrez em substituição a Reinaldo de Miranda Neves
Suplente: Reinaldo de Miranda Neves em substituição a Petrina da Consolação Andrade Gutierrez

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 03/01/2023.
Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 04 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a saída do Sr. Paulo Murilo de Paiva como Suplente do Centro Municipal de Saúde
Mario Olinto de Oliveira, na composição do segmento dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde
(SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, conforme Oicio CDS AP 3.3 Nº 002/2023 do CDS AP-3.3
de 03/01/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 03/01/2023.
Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS),
do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2, com inclusão de Suplente e substituição de Titular e Suplente,
conforme Ofício S/SUBPAV/CAP2.2/CDS2.2 nº 001/2023 de 03/01/2023 do CDS AP-2.2, para dar continuidade
ao mandato de 2023, na forma abaixo discriminada:

- Associação dos Doentes Renais e Transplantados do Estado do RJ - ADRETERJ
Suplente: Claudia Cunha Machado - Inclusão

- Associação dos Moradores da Nova Divinéa
Suplente: Eliane Sabino Pereira - Inclusão

- Jovens com uma Missão - JOCUM BOREL
Titular: Adenilde Alves Dantas em substituição a Kenedy de Morais Lemos
Suplente: Jovino Renaldo Nascimento Santos - Inclusão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 03/01/2023.
Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 5 de Janeiro de 2023 às 1:56:27 Código de Autenticação: 442c37d8

secoms
Realce